

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE
Jutro Onufrego P.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, nmer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE
Jutro Tomir.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różną uwagi
10 6 27"	4" 938	+ 12,	7 1/4,	86	Zpł Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami
2 4, 481	+ 18,	2 1/4,	41	Pn Zachodni słaby	" "	Deszcz Grmót
10 4, 500	+ 14,	0 1/2,	29	Zaden	• Chmury	deszcz z gradem grzm.

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 4 Czerwca —

N. Cesarz Jmć. z J. K. M. arcy-xięciem Ferdynandem, a Xżę warszawski z xięciem Modeńskim, wczoraj rano przybyli na bionia za Marymontskie, i znajdowali się namustrze wszelkich pułków jazdy, zgromadzonych teraz w okolicach Warszawy. Zaonegdaj na pokojach pałacu łaazienkowskiego, biskupi wszelkich wyznań i administratorowie dyecezyi obecni teraz w Werszawie, mieli zaszczyt przedstawienia się N. Panu. Tegoż dnia J. C. M. zwiedził szpital główny wojskowy.

Dziś o w pół do 7miej N. Pan wyjechał dla zwiedzenia twierdzy Iwagorod. Wyjechał oraz z N. Monarchą JO. Xżę warszawski.

Wczoraj JJ. KK. WW. arcy-xiążę Ferdynand i Xżę Modeński z officerami swój świty, raczyli znajdować się na widowisku w teatrze rozmaitości.

Ogłoszono postanowienie N. Pana wydane 28 kwietnia r. b., urzędnicy, którzy w służbie cywil. Królestwa ciągle zostają, lub którzy do niej ze służby cesarstwa przeszli, a order cesarsko-król. ś. Stanisława, przed dniem 28 maja (9 czerwca) 1839 roku otrzymali, i prócz tego uzyskali już, lub następnie uzysczą, snak nieskazitelnej służby za lat 25

będą dopuszczani do dobrodziejstwa zmniejszenia lat służby do pensji emerytalnej. Zmniejszenie to wynosić ma, jak dawniej, 2 lata dla kawalerów 1szėj i 2giėj, a rok dla kawalerów 3ciėj i 4tej klasy. Wyłączeni są od dobrodziejstwa, artykułem poprzedzającym zastrzeżonego, wszyscy, którzy ze służby już wyszli, gdyby nawet przed porzuceniem jój nabyli prawo, do otrzymania wyż wspomnianego znaku.

— Paryż 25 Maja. —

Piszą z Tulonu 21 b. m. że sa parę dni spodziewano się tam Xiążąt Orleans i Aumale. *Constitutionel* zawiera list z tejsze daty z Tulonu, który ze względu na położenie tego dziennika względem gabinetu, zasługują bardzo na uwagę: »W porcie naszym pannje wielki ruch, uzbrojenie okrętu *Souverain* pśpiesznie postępuje. Kilka okrętów liniowych, a między niemi *Marengo*, otrzymały dziś rozkaz aby na każdą chwilę gotowemi były wypłynąć na morze. Przenaczenie ich nie jest dokładnie wiadome, ale mniemają że admirał Rosamel, który obecnie z okrętem trzypokładowym *Ocean* znajduje się w Neapolu, otrzymać ma znaczne posiłki. Doniesienia z Włoch są zadowolające. Listy z Neapolu i Liworno 16, 17 i 18 maja donoszą że kwestya względem monopolu siar-

kowego ani na krok nie postąpiła dalej. Wszystkie układy na to tylko posłużyły, że jasno wykazały nieprzyjaźń istniejącą między dwoma Londynu i Neapolu. Anglia rości jak mówią zbyt wielkie pretensye, a Król Neapolu nie jest wcale skłonny do ustąpienia. Król udał się spieszenie do Sycylii, gdzie prace około obwarowania i przygotowania do obrony odbywają się z nadzwyczajną czynnością. Przybył on do Messyny. Na wyspie panowało wielkie wzburzenie i obawiano się wybuchu. We wszystkich miastach nadbrzeżnych rozeszła się wieść, że korpus około 20,000 austriackiego wojska zbliża się do miast neapolitańskich.

Czytamy w *Moniteur parisien*: Urzędowy raport względem ostatnich operacji armii afrykańskiej jeszcze nie nadszedł. W dniu 15 maja pisano z wzgórzów Mussaja, że wszelkie przygotowania są ukończone, i że kolumny nasze w dniu 16 zstąpią po południowej pochyłości Atlasu i udadzą się do Medeah. Wiarogodne raporty potwierdzają, że zdobycie Teniah kosztowało nas tylko 50 poległych i 150 ranoch. Między ostatnimi wymieniają generała-porucznika Marbot, generała Rumigny i dowódcę batalionu Grosbon. W oszańcowanym obozie Muzaja zebrane były znakomite zapasy i Blida była także dostatecznie zaopatrzoną. W dniu 15 dali się widzieć Arabowie z tej strony maison Carre, ale garnizon z Kuby zadał im znaczną klęskę. — *Constitutionnel* dodaje: Nasze listy prywatne potwierdzają te doniesienia i dodają, że pod pułkownikiem Guesviller zabito konia, że książę Aumale dał mu swego i że młody książę pieszo pierwszy wkroczył na czele swoich grenadyerów w nieprzyjacielską redutę. Też listy donoszą, że pau Münster, młody służbowy oficer księcia Orleanu, zachorował na zgnilą gorączkę.

— Londyn 23 Maja. —

Posel belgijski pan Vandeweyer powrócił tu z Bruxelli. — Hrabia Woronców jest tu spodziewany z Petersburga.

Prywatne listy z Chin donoszą, że cesarz czyni rozliczne przygotowania do obrony swego kraju przeciw nam. Wydał on odezwę do armii w której przyrzeka mieć starania o potomkach tych, którzyby polegli w wojnie i napomina żołnierzy żeby raczej wszystko zniesli niż żeby mieli poddać się niesprawiedliwości angielskiej.

Prześladowania Chrześcian w wielu miejscach Chin groźną przybrało postawę.

— Niemcy. —

Król Bawarski odwiedził 27 z. m. Wielkiego Xcia w Darmsztadzie.

J. C. W. Cesarzewicz Następca tronu ross. przybył z swoją świtą z Darmsztadu do Berlina.

Dnia 1go b. m. odbyło się w Berlinie uroczyste odsłonięcie posągu Fryderyka Wielkiego.

Królestwo Hanowerscy obchodzili 29 z. m. swoje srebrne wesele.

J. C. W. Cesarzewicz Następca tronu ross., przed swoim odjazdem z Darmsztadu, odbierał odwiedziny od Xcia Nassauskiego.

Posel austriacki przy dworze ross., hr. Ficquelmont (Fikelma), mianowany ministrem stanu. Xzę Felix Szwarzenberg, posel przy dworze Sardyńskim, mianowany posłem w Petersburgu.

— Monroyo 14 Maja. —

W dniu 17 wyruszy ztąd główna kwatery do Morelli, następnego dnia wszystkie działa obłężnicze już tu będą. Mniemają, że karliści podpała Morellę pierwój nim się cofną do zamku.

— Turcja. —

Angielski generał Keene (Kin) wracający z Afganistanu odbył w Alexandryi długie narady z Wice-Królem Egiptu w obec konsula angiels. Wice król objął mieszkanie na wsi z powodu zarazy wybuchłej w Alexandryi. W obozie pod Kairem podobnież wybuchła zaraza.

Arcy-książę Fryderyk doznaje nadzwyczajnej uprzejmości w Stambule. Xzę Henryk Niderlandzki miał już u Sultana pożegnawcze posłuchanie. Posel austr. baron Stürmer dał w tych dniach ucztę dla arcy-księcia Fryderyka. Między gośćmi znajdowali się wszyscy tureccy znakomici urzędnicy.

Rada państwa wypracowała nowy kodeks karny.

Hussein Basza z Synopy otrzymał wydział wojny, w miejsce Reszyda baszy.

Soliman basza (Selve) został nagle wezwany do głównej kwatery Ibrahima baszy do Maraszu; uważają to za wróżbę wojenną.

Seraskier i minister wojny Halil basza (szwagier sultana) otrzymał dymissyę 10go z. m. wieczorem; jego miejsce poruczono Mustafa baszy Albanii, byłemu sekretarzowi sultana Mahmuda. Halil basza nie był lubiany w armii; rozwiążość i chciwość pieniędzy cechowały głównie jego charakter.

Kilku znakomitych Izraelitów z Anglii, Włoch i Wschodu starają się zaprowadzić w Palestynie fabryki, w których mają tylko pracować Izraelici.

Głoszą, że 2 sultanki porodziły dzieci, a po połogu umarły.

— Smyrna 9 Maja. —

Przybył tu wczoraj z Alexandryi i Jaffa paropływ »Hadszi Baba«, zara po przybyciu swoim został poddany kwarantannie. Dziś z rana uwiadomioną została kommissya zdrowia, że w nocę umarł jeden człowiek na pokładzie. Natychmiast dyrektor i lekarz kwarantanny udali się ku paropływowi, kazali wyłowić trupa i z obejrzenia jego oka-

zało się że śmierć była istotnie skutkiem zarazy. Natychmiast przedsięwzięto najsurowsze środki, względem statku i passażerów i tych ostatnich zaprowadzono do zakładu kwarantanny. Mniemają że tym sposobem miasto zostanie uwolnione od zarazy.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 10 do dnia 11 Czerwca.

Perska Maryanna ob., Piramowicz Franciszek ob., Rzewuski ob., z Polski; — Dobrowski Napółden ob., z Galicyi; — Tarczałowski Józef, Chrząszczewska Joanna ob., Paryzer Adolf, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Eaton Karol, Rotanet Stanisław ob., do Polski; — Radziwiłł Alexander książę, Kisielewski Józef ob., do Galicyi.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 2206 D. G. S.

SENAT RZADZACY

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Nadesłany sobie przy odezwie Missyi ces. rossyjskiej z dnia 3 (15) kwietnia r. b. do L. 507 uczynionej wypis z odezwy departamentu kammissoryatu w ministerstwie marynarki do Wydziału Spraw Wewnętrznych z dnia 16 listopada 1839 r. wydanej w przedmiocie zaspokojenia należitości pieniężnej z zaboru wojennego za ostatnią kampanią turecką przypadającej officerom, majtkom i wszelkim indywiduom jakiegokolwiek stopnia w służbie morskiej zostającym, a które znajdowały się na morzu śródziemnym na pokładzie eskadry admirała Heiden, Senat podaje do powszechnej wiadomości końcem podania sposobności stronom interessowanym do korzystania z tego ogłoszenia.

Kraków d. 11 maja 1840 r.

Prezyldujący

SCHINDLER.

Sekretarz Jlny. Senatu

DAROWSKI.

Nowakowski Sekr. D. K. Senatu

Wypis z odezwy departamentu kammissoryatu w ministerstwie marynarki do Wydziału Spraw Wewnętrznych z dnia 16 listopada 1839 roku.

Końcem zaspokojenia należitości pieniężnej z zaboru wojennego za ostatnią kampanią turecką przypadającej officerom majtkom i wszelkim indywiduom jakiegokolwiek stopnia w służbie morskiej zostającym, a które znajdowały się na morzu śródziemnym na

pokładzie eskadry admirała hrabiego Heiden; rada admiralicyi zatwierdziwszy uskutecznią przez departament kammissoryatu ministerstwa marynarki repartycję należitości na każdego właściciwie officera, majtka i na każde indywiduum jakiegobądź stopnia w służbie na pomienionej eskadrze zostających przypadające, w dzienniku swym z dnia 15 lipca do L. 373 w art. 2154 uchwaliła między innymi co następuje:

1) Należytość pieniężna z zabru wojennego na admirała hrabiego Heiden, tudzież na officerów, majtków i wszelkie indywidua jakiegobądź stopnia do jego eskadry należące, przypadająca, stosownie do spisów i wykazów oznaczających udział każdego bądź to na żądania komeud, bądź na osobne żądanie każdego indywiduum wypłaconą będzie wprost przez departament kammissoryatu z kapitału rzeczywistego na ten koniec w radzie opiekuńczej złożonego.

2) Do wypłacić się mającego każdemu udziału z kapitału zaborczego (l'argent de prise) z funduszów złożonych w radzie opiekuńczej dodać należy także procenta do takiego udziału przyrosłe.

3) Na ten koniec wyrachują się procenta od całej summy w radzie opiekuńczej złożonej, i oznaczy się jaka przypada prowizya od każdego rubla (to jest od całej summy 64,289 rubli 62 kop. poczynając od dnia 15 czerwca 1834 roku, zaś od summy 79,539 rubli 62 kop. poczynając od dnia 15 lipca t. r.) aż do dnia kiedy nastąpiło upoważnienie

do wypłaty teje, to jest do dnia 15 lipca czyli do daty dziennika rady.

4) Każda komenda lub władza co się tycze swoich podwładnych w służbie czynnej zostających, jak również indywidua które ze służby wystąpiły, winny zgłaszać się bezpośrednio do kommissoryatu ministerstwa marynarki z żądaniem przypadającej kwoty, popartemi przez stosowne świadectwa służby wykazujące, jak długo były na morzu śródziemnym na eskadrze hrabi Heiden, i na którym znajdowały się okręcie.

5) Termin do tej wypłaty ustanawia się za lat dwa od pierwszego obwieszczenia w tej mierze przez dzienniki uczynionego, lub od dnia kiedy inne ministerstwa lub administracye zostaną o tém zawiadomione przez ministerstwo marynarki.

6) Do rzeczonych należności pieniężnej z zaboru wojennego mają prawo ci tylko oficerowie, majtkowie i w jakimkolwiek stopniu służbę pełniący, którzy podczas ostatniej kampanii tureckiej znajdowali się na morzu śródziemnym na pokładzie okrętów składających eskadrę hrabiogo Heiden, licząc w to przeciąg czasu jaki upłynął od d. 21 kwietnia 1828 r. do dnia pierwszego lipca 1829 roku ci zaś którzy należeli wprawdzie do teje eskadry ale znajdowali się na pokładzie okrętu *Hanguth* i fregaty *Protorny* z rozkazu naczelnie dowodzącego jeszcze przed dniem 21 kwietnia 1828 r. od floty odłączonych dla odpłynięcia do Rosyi, nie mogą sobie rościć żadnej pretensyi do tej należności chociaż w powyżej wzmiankowanym czasie znajdowali się w Malcie dla naprawy szkód morskich, i przysobienia się do podróży, należność z zaboru wojennego, nie może również być mu przyznana za udział w bitwie pod Nawarynem w dniu 8 października 1827 roku. Toż zano stosuje się i do fregaty *Elzbieta* ts bowiem dopiero połączyła się z eskadrą po zawarty z Turcyą pokoju.

O czém departament kommissoryatu ministerstwa marynarki ma zaszczyt zawiadomić Wydział Spraw Wewnętrznych dla udzielenia tej wiadomości władzom i osobom których to dotyczyć może, a to tym końcem, aby indywidua które poprzednio na flocie służąc nabyły prawa do zaborów przyznanych na rzecz eskadry admirała hrabiogo Heiden, udowodniły swa pretensya w oznaczonym terminie dwóch-letnim przed departamentem kommissoryatu ministerstwa marynarki, bądź bezpośrednio, bądź za pośrednictwem właściwych swych zwierzchników, z dokładnem wyrażeniem której władzy podlegają, lub też miejaca swego zamieszkania, aby przypadający na nich udział z należności z zahoru mógł być onym przesłany.

Za zgodność z oryginałem w języku francuzkim napisanym.

Sokr. Jlny Senatu
DAROWSKI.

Nro 3853.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Summa złp. 1000 listem zastawnym z 15 kuponami na fundusz ogólnego schronienia ubogich przez J. X. Łetowskiego K. K. K. darowana; jest do elokacyi na pewną hypotekę na stały fundusz stosownie do uchwały Senatu Rządzącego z dnia 13 maja b. r. N. 2570 D. G. S. wydanej, mający chęć wypożyczenia powyższej summy w kraju tutejszym, zechce się zgłosić do Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi z stosownem podaniem i wykazem hypotecznym.

Kraków d. 3 czerwca 1840 r.

Senator prezydujący
KOFFF.

(1r.)

Referendarz L. Wolff.

Doniesienia prywatne.

KAROL MODES,

polca szanownej publiczności nowo z Lipska sprowadzone towary jubilerskie *paryzkie, szwajcarskie i sztutgarskie*, jakoteż piękny wybór wszelkiego rodzaju *wyrobów srebrnych filigranowych z Genui*, która z pierwszej ręki nabywszy po najumiarkowańszej cenie sprzedaje.

(3r.)

Powóz wiedeński

mocno zbudowany i bardzo mało używnny, na 4 osoby, z walizami do podróży, jest do sprzedania; bliższa wiadomość w kantorze *Gazety Krakowskiej*.